
Stanovisko KZPS ČR k bodu 1 – Aktualizace státní energetické koncepce 

a Státní surovinové politiky 

Ing. Zdeněk Osner, CSc. (KZPS) seznámil pracovní tým se stanoviskem KZPS a ZSDNP, 

které bylo zasláno předsedovi vlády, oběma místopředsedům vlády a ministru průmyslu 

a obchodu, směřující k podpoře přijetí bezpečného a soběstačného scénáře ASEK minimálně 

pro období do r. 2025. 

Toto stanovisko podpůrně vyznívá i v rámci připomínkového řízení rovněž v připomínkách 

Svazu průmyslu a dopravy ČR, Hospodářské komory ČR, Unie zaměstnavatelských svazů 

ČR, ministra financí, Úřadu vlády ČR. Na rizika spojená s aktualizovaným scénářem 

upozorňuje i MŽP a ERÚ. Znovu připomínáme, že v prvních letech navrhovaného 

desetiletého období je nutno zásadně posoudit a přijmout závazná opatření k řešení rizik, která 

nejsou v ASEK v současné době řešena: 

- spolehlivost dodávek a spotřeba plynu významně ovlivňující energetickou 

bezpečnost; 

- přípustná míra dovozní závislosti fosilních paliv; 

- výstavba a modernizace JE, včetně těžby uranu; 

- reálnost cílů úspor energií; 

- zhodnocení sociálních dopadů po razantním snížení těžby HU; 

- reálná potřeba hnědého uhlí pro elektrárny, CZT a obyvatelstvo v návaznosti na 

vývoj ostatních komodit a plnění úsporných opatření. 

Přesto jsme toho názoru, že přepracovávat navrženou ASEK není nutné. Stačí využít 

„koridorů“ pro úpravu období do r. 2025 na bázi bezpečného a soběstačného scénáře, který je 

součástí materiálu, a to za podmínky řešení výše uvedených rizik. 

KZPS doporučuje Plenární schůzi RHSD ČR projednat návrh ASEK s navržením úpravy 

scénáře pro období do roku 2025 a stanovení konkrétních opatření a termínů k řešení 

uváděných rizik.     

 

     


